13–14 cf. Is. 63,9 (eisdem uerbis redditur apud Cyr. Alex. c. Nest., ACO I 1,6 p. 67,1–2) 20 τοῦ – δυναμένου cf. Hebr. 7,25 21–22 1 Cor. 10,11 22–23 προκαταγγεληθείσας – ῥήσεις cf. Rom. 1,2 23 ἐνοικήσας – ἐμπεριπατήσας cf. 2 Cor. 6,16 24 Zach. 13,2

7–8 διαιρεῖται – διηρημένως cf. Greg. Naz. or. 39 (in s. lumina) (CPG 3010,39; BHG<sup>a</sup> 1938) c. 11,18–19 Moreschini/Gallay 21 χαμαὶ – ἀνθρώπων cf. Hom. Il. 5,442 24 καθὼς – γέγραπται cf. supra p. 468,18

#### HV T M

1 τε om. H 3 τὸ ἅγιον πνεῦμα M 4 ἄκτιστον + καὶ M 6 μίαν ἐξουσίαν, μίαν κυριότητα M 13 πρέσβις V M (uar. lectio in *Sept.*): πρέσβυς T (incertum in H) 14 καὶ<sup>2</sup> – οἰκειούμενοι om. HV 15 οὐ<sup>3</sup> – θεοστυγεῖς om. V 18 ἔσωσε] sc. τὴν ἐκκλησίαν | τῆς – ἀπάτης] τῶν εἰδώλων V 19 αὐτῷ χάρις post αὐτῷ εὐχαριστία M, om. V 19–20 αὐτῷ<sup>3</sup> – ἀπολύτρωσις om. V 20 τοῦ – δυναμένου] τοῦ σώζειν μόνου δυναμένου V 21 ἐτέρων] ἐτέρου + τινὸς V | τῶν – ἀνθρώπων om. V 21–23 τὰς – ἐπεραίωσεν] locus suspectus, fort. coll. lat. [τὰς] εἰς ἡμᾶς (an ἐν ἡμῖν?) ... οἰκονομίας <τὰς> προκαταγγεληθείσας κτλ. scribendum 21–22 ἐφ' – οἰκονομίας om. V, ἐπαγγεληθείσας (pro προκαταγγεληθείσας) habet ante ῥήσεις 21 ἐφ'] fort. εἰς scribendum coll. N.T. et lat. 22 κατήντησε H M (–τηκε N.T.): κατὰ τὴν τῆς (sic) T (de V uide supra) κατήντησαν ed. Rom.\* 23 ἐν om. V | ὑμῖν H 24 τὰ τῶν εἰδώλων ὀνόματα V | ἤδη om. V 25 κυριακὰς καὶ om. V | προφητικὰς καὶ ἀποστολικὰς V 26 τιμᾶν + καὶ προσκυνεῖν V 27 ἀνωτέρω πᾶσαν V 28 τε μακαρίους καὶ om. V | προφήτας – ἐνδόξους] τοὺς ἐνδόξους προφήτας V | καὶ<sup>2</sup> om. V 29 καλλινίκους καὶ om. V | καὶ<sup>2</sup> om. V 30 διδασκάλους] πατέρας V | τοὺς om. V | ἄνδρας + καὶ γυναῖκας ἀθλησάσας ὑπὲρ τοῦ Χριστοῦ V

firmauerunt. et credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium factorem  
uisibilem et inuisibilem, et in unum dominum Iesum Christum unigenitum filium Rom. 529  
et uerbum eius per quem omnia facta sunt, et in spiritum sanctum dominum et uiui-  
ficantem consubstantialemque et consemperiternum eidem patri et filio eius, qui una  
5 cum eo sine initio est, trinitatem inconditam, indiuisam, incomprehensibilem, incir-  
cumscriptam, eandem totam ac solam seruitute uenerandam et adorandam atque  
colendam, unam deitatem, unam dominationem, unam potestatem, unum imperium  
et potentiam; quae personis diuiditur indiuisse et substantia copulatur diuise. confite-  
mur autem et unum eiusdem sanctae et consubstantialis trinitatis, dominum nostrum  
10 Iesum Christum uerum deum, in nouissimis diebus propter nostram salutem incar-  
natum et hominem factum saluasse per salutiferam dispensationem suam passionem- Ma. 131  
que ac resurrectionem et in caelos regressionem genus nostrum et liberasse nos ab  
errore idolorum. et ut ait propheta: non legatus, *non angelus*, sed ipse dominus  
saluauit nos. quem et nos sequentes et huius uocem propriam facientes magna uoce  
15 clamamus: non synodus, non principum imperium, non coniuratio deo odibilis ab  
idolorum errore liberam fecerunt ecclesiam, quemadmodum desipuit Iudaicum  
concilium quod contra uenerabiles imagines fremuit, sed ipse gloriae dominus incar-  
natus deus nos et saluauit et ab idolica deceptione eripuit. ipsi igitur gloria, ipsi  
grates, ipsi gratiarum actio, ipsi laus, ipsi magnificentia; ipsius redemptio, ipsius salus  
20 qui *saluare solus in perpetuum potest*, et non aliorum qui de humo ueniunt homi- La.-Co. 322  
num. ipse in nobis, *in quos fines saeculorum deuenerunt*, per incarnatam dispensa- Ha. 266  
tionem suam pronuntiatos per prophetas suos affatus terminauit, *inhabitans in nobis*  
*et inambulans* et delens *nomina idolorum a terra*, sicuti iam scriptum est.

Salutamus autem et dominicas et apostolicas et propheticas uoces, per quas honorare PL 129, 338  
25 et magnificare didicimus primo quidem eam quae proprie ac ueraciter est dei genitrix  
et superior caelestibus cunctis uirtutibus sanctasque et angelicas uirtutes atque beatos  
et laudabilissimos apostolos prophetasque et gloriosos ac bonos certatores martyres  
qui pro Christo certauerunt atque sanctos et deiferos magistros et omnes sanctos

---

P VE

3 dominum et om. VE (ed. Rom. ex gr.) 6 ac] et P | seruitute] latria ed. Rom.<sup>ms</sup>, sed cf. Act. III p. 271,12 et Gloss.  
6-7 uenerandam - colendam P: ueneranda VE (-dam F) colendam et adorandam et uenerandam ed. Rom.\* (ex gr.)  
8 co(n)pulatur VE (corr. F) 9 autem om. VE edd. 11 saluasse per P: salua semper (sic) VE (saluans per F<sup>2</sup>, corr.  
ed. Rom. ex gr.) 12 nos liberasse nos V<sup>ac</sup> (nos<sup>1</sup> del.) E nos liberasse F edd. 14 quem E: quod P V 16 desipuit (cf.  
Act. VI 242 A 7-8) P V<sup>pc</sup> (add. V<sup>1</sup> s.l. post concilium): om. V<sup>ac</sup> E edd., delirauit add. ed. Rom.\* post Iudaicum  
17 infremuit VE edd. 18 nos Anast. suo Marte addidisse uidetur (cf. app. crit. gr.) | et<sup>1</sup> om. F edd. | et<sup>2</sup> om. P 20 in  
perpetuum] perfecte ed. Rom.<sup>ms</sup>, sed cf. Vulg. in perpetuo (uar. lect. in perpetuum; sic etiam Vulg. Clem.) 21 in  
nobis ~ τὰς εἰς ἡμᾶς? cf. app. crit. gr. 22 praenuntiatos ed. Rom.\* | per prophetas suos Dubielzig coll. gr. (cf. Vulg.  
Rom. 1,2 quod ante promiserat per prophetas suos): per prophetarum suorum codd. prophetarum suorum ed. Rom.\*  
25 magnificare + eum VE 27 ac bonos certatores (~ καὶ τοὺς καλλινίκους) om. VE edd.

πρεσβείας ὡς δυναμένης ἡμᾶς οἰκειῶσαι τῷ παμβασιλεῖ τῶν ὄλων θεῷ, φυλάττον-  
 τας δηλαδή τὰς αὐτοῦ ἐντολὰς καὶ ἐν ἀρεταῖς βιοῦν προαιρουμένους. ἔτι γε μὴν  
 ἀσπαζόμεθα καὶ τὸν τύπον τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιοῦ σταυροῦ καὶ τὰ ἅγια λείψανα  
 τῶν ἁγίων, καὶ τὰς ἁγίας καὶ σεπτὰς εἰκόνας ἀποδεχόμεθα καὶ ἀσπαζόμεθα καὶ  
 περιπτυσσόμεθα κατὰ τὴν ἀρχῆθεν παράδοσιν τῆς ἁγίας τοῦ θεοῦ καθολικῆς ἐκ- 5  
 κλησίας, εἴπουν τῶν ἁγίων πατέρων ἡμῶν τῶν ταύτας καὶ δεξαμένων καὶ κυρω-  
 σάντων εἶναι ἐν πάσαις ταῖς ἁγιωτάταις τοῦ θεοῦ ἐκκλησίαις καὶ ἐν παντὶ τόπῳ  
 τῆς δεσποτείας αὐτοῦ.

Ταύτας δὲ τὰς τιμίας καὶ σεπτὰς εἰκόνας, καθὼς προεῖρηται, τιμῶμεν καὶ ἀσπαζό-  
 μεθα καὶ τιμητικῶς προσκυνοῦμεν, τουτέστι τῆς τοῦ μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος 10  
 ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐνανθρωπήσεως τὴν εἰκόνα καὶ τῆς ἀχράντου δεσποίνης ἡμῶν  
 καὶ παναγίας θεοτόκου, ἐξ ἧς αὐτὸς εὐδόκησε σαρκωθῆναι καὶ σῶσαι καὶ ἀπαλλά-  
 ξαι ἡμᾶς πάσης δυσσεβοῦς εἰδωλομανίας, τῶν τε ἁγίων καὶ ἀσωμάτων ἀγγέλων –  
 ὡς ἄνθρωποι γὰρ τοῖς δικαίοις ἐνεφανίσθησαν –, ὁμοίως δὲ καὶ τῶν θείων καὶ  
 πανευφήμων ἀποστόλων, τῶν θεηγόρων προφητῶν καὶ ἀθλοφόρων μαρτύρων καὶ 15  
 ὁσίων ἀνδρῶν τὰς μορφὰς καὶ τὰ εἰκονίσματα, ὡς διὰ τῆς αὐτῶν ἀναζωγραφήσεως  
 εἰς ὑπόμνησιν καὶ μνήμην ἀνάγεσθαι δύνασθαι πρὸς τὸ πρωτότυπον καὶ ἐν μεθέξει  
 γίνεσθαι τινος ἁγιασμοῦ.